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Annotatsiya. Tog‘ quddusining (Stachys betonicaeflora) gullash davomiyligi 1,5-2 oy 

bo‘lib, u iqlim sharoitlariga bog‘liqdir. Havo haroratining oshishi va nisbiy namligining 

kamayishi bilan gullash jadalligi ortadi. Toshkent sharoitida generativ davrining davomiyligi 65-

70 kunni tashkil etdi. 

Kalit so‘zlari: o‘sish, rivojlanish, gullash biologiyasi, urug‘ mahsuldorligi, ko‘paytirish 

usullari. 

 

Kirish. Yer  yuzida  dorivor  o‘simliklarning  10-12  ming  turi bo‘lib, shu jumladan 1000 

dan ortiq o‘simlik turlarining kimyoviy, farmokologik va dorivorlik xossalari tekshrilgan sintetik 

preparatlarni uzoq muddat qabul qilish inson organizmida turli ko‘ngilsiz holatlarni keltirib 

chiqaradi. Dorivor o‘simliklarning tabiiy xom-ashyo vositalaridan tayyorlangan tabiiy preparatlar 

organizmga sekin ta’sir etsa ham salbiy oqibatlari  deyarli kuzatilmaydi.  Sintetik preparatlar 

yaratish borasidagi yutuqlarga qaramay, tibbiyot amaliyotida tabiiy xom ashyolar asosida olingan 

dori shakllarining qo‘llanilishi ortib bormoqda. Dori vositalarining zamonaviy ro‘yxatida dorivor 

o‘simliklardan olingan preparatlar qariyib 40 foizni tashkil qiladi. Ayrim kasalliklarda 

qo‘llaniladigan dori vositalarining 80 foizga yaqini o‘simlik xom ashyolaridan olinmoqda (yurak, 

qon-tomir kasalliklari-ni davolash vositalari). Mutaxassislarning fikricha, yaqin yillarda ularning 

ulishi ortishi kutilmoqda. Buning sababi ularning yumshoq ta’sir ko‘rsatishi, organizm tomonidan 

yaxshi o‘zlashtirilishi hamda uzoq muddat qabul qilish mumkinligidir. Hozirgi shiddat bilan 

rivojlanish davrida Respublikamizda ham endemik va introdutsent dorivor o‘simliklarning 

bioekologik xususiyatlarini o‘rganish, yalpi ko‘paytirish agrotexnikasini ishlab chiqish hozirgi 

kunning dolzarb muammolaridan biridir. 

Markaziy Osiyo va O‘zbekistonda Stachys turkumining uchraydigan ayrim turlarining 

introduktsiya sharoitlaridagi xususiyatlari I.V. Belolipov, tomonidan o‘rganilgan. Ularning turli 

ekologik sharoitlardagi bioekologik va fiziologik xususiyatlari respublikamiz tuproq-iqlim 

sharoitlarida kam o‘rganilgan, Eshmuradov R.A. tomonidan 2012 yil Tog’ quddusi (Stachys 

betoniciflora Rupr..) o‘simligi respublikamizda  ilk bor o‘rganilgan.   

Tadqiqot metodlari. O‘simliklarning gullash biologiyasi, ularning sutkalik hamda 

mavsumiy gullash dinamikasini o‘rganish A.N. Ponomarev [3], H.Q. Qarshiboev va O.A. 

Ashurmetov [5] larning ko‘rsatmalari asosida olib borildi. O‘simliklarning potensial (PUM) va 

haqiqiy (HUM) urug‘ mahsuldorligi O.A. Ashurmetov [4] tavsiyalari asosida aniqlandi. 

Mahsuldorlik koeffitsienti (Mk) esa HUMning PUMga % hisobidagi nisbati asosida hisoblab 

chiqarildi. 

Tadqiqot natijalari. O‘simlikning urug‘ mahsuldorligi shu turning istiqbolini belgilovchi 

omil hisoblanadi. Har qanday turning biologik tavsifini berish uchun uning urug‘ mahsuldorligini 

aniqlash talab qilinadi. Bu esa mazkur turni tabiatda  

va iqlimlashtirilgan sharoitda qo‘llash imkoniyatini ko‘rsatadi.  
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O‘rganilgan o‘simliklar urug‘larining ichki tomoni uchta qirrali, tashqi tomoni qavariq 

shakldagi yong‘oqcha.  Stachys  betonicaeflora da urug‘larining rangi to‘q jigarrang tusda bo‘lib 

(3.13-rasm), Stachys  betonicaeflora  

da urug‘larining uzunligi 3,9±0,14 mm, eni 2,4±0,09 mm ni tashkil etdi  

(3.3-jadval). 1000 dona urug‘ining massasi Stachys  betonicaeflora da 1,35±0,05 g ga teng bo‘ldi. 

Biz adabiyotlardan Stachys turkumi turlarining urug‘ mahsuldorligi to‘g‘risida 

ma’lumotlar topa olmadik. Shu sabab, Toshkent sharoitida  

2020-2021 yillarda o‘rganilgan o‘simliklarda potensial urug‘ mahsuldorligi (PUM) va haqiqiy 

urug‘ mahsuldorligi (HUM) ni aniqladik. 

3.13-rasm S.betonicaeflora  urug‘larining ko‘rinishi (mm) 

3.3-jadval Stachys  urug‘larining morfologik ko‘rsatkichlari 

O‘simlik nomlari 
Urug‘larning 

rangi 

O‘lchamlari (mm) Urug‘larning 

absolyut massasi, g. uzunligi eni 

S. betonicaeflora Jigarrang 3,9±0,14 2,4±0,09 1,35 ±0,05 

O‘rganilgan o‘simliklarning urug‘ mahsuldorligini o‘rganish uchun har bir turdan o‘ntadan 

o‘simlik olindi. Har bir o‘simlikdagi to‘pgullar soni, har bir to‘pguldagi gullar soni hamda bir 

o‘simlikdagi gullar soni (PUM) hisoblab chiqildi. Shuningdek, bir to‘pguldagi mevalar soni, bir 

o‘simlikdagi urug‘lar soni (HUM) hamda urug‘ mahsuldorligi koeffitsienti hisoblandi. 

Toshkent sharoitida Stachys  betonicaeflora ning bita generativ novdasida 2020 yil (n=10) 

PUM 680,8±25,8 donani, HUM 261,2±12,2 donani, mahsuldorlik koeffitsienti (Mk) esa 

38,4±2,6% ni tashkil qildi. 2021 yil (n=10) PUM 688,9±26,1 donani, HUM 278,3±13,9 donani, 

mahsuldorlik koeffitsienti (Mk) esa 40,4±2,7% ni tashkil qildi. (3.4-jadval).  

3.4 – jadval Toshkent sharoitida Stachys  betonicaeflora o‘simliklari bitta generativ 

novdasining o‘rtacha urug‘ mahsuldorligi (n=10) 

O‘simlik turi Yillar 

Urug‘ mahsuldorligi, dona Mahsuldorlik 

koeffitsienti, Mk 

% 
PUM HUM 

S. betonicaeflora 
2020 680,8±25,8 261,2±12,2 38,4±2,6 

2021 688,9±26,1 278,3±13,9 40,4±2,7 
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Ikki yillik tajriba natijalariga ko‘ra, S. byzantina o‘simligining haqiqiy urug‘ mahsuldorligi 

koeffitsienti Stachys  betonicaeflora o‘simligining haqiqiy urug‘ mahsuldorligi ko‘rsatkichiga 

nisbatan ancha yuqori (17% gacha) bo‘lishi aniqlandi. 

Urug‘larning sifat ko‘rsatkichlari yaxshi bo‘lib, hasharotlar bilan zararlanganligi 

kuzatilmadi. 

Shunday qilib, o‘rganilgan staxis turkumi urug‘larining unishiga haroratning ta’siri turlicha 

bo‘lishi kuzatildi. Bu tafovutlar o‘rganilgan turlarning biologik xususiyatlariga bog‘liq bo‘lsa 

kerak, chunki Stachys  betonicaeflora tabiiy holda tog‘ yonbag‘irlarida o‘sadi. Fenologik 

kuzatuvlarning natijalariga ko‘ra ikki xil ekologik sharoitlarda o‘sgan o‘simliklarning morfologik 

o‘lchamlari turlichaligi aniqlandi.  

Xulosa qilib aytganda, urug‘larning laboratoriya sharoitida unuvchanligi uchun qulay 

haroratni aniqlash maqsadida tajribalar turli haroratlar (+15, +20, +25ºS) da olib borildi. 

Laboratoriya tajribalari natijasida, urug‘larning unuvchanligi uchun qulay harorat S. 

betonicaeflora uchun  +15ºS ekanligi aniqlandi. 
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